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Sisejuhatus

Mis on ühinemiseelse abi rahastamisvahend?

Mida ühinemiseelse abi rahastamisvahendi abil tehakse?

Miks ühinemiseelse abi rahastamisvahend loodi? 

Kuidas ühinemiseelse abi rahastamisvahend toimib?

Horvaatia 

Endine Jugoslaavia Makedoonia Vabariik 
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Kosovo

Montenegro 
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Mitut riiki hõlmav abi

Ühinemiseelse abi rahastamisvahendi eelised

Täiendav teave ühinemiseelse abi 

rahastamisvahendi kohta 

3IPA – Ühinemiseelse abi rahastamisvahend

Laienemisse suunatud ELi abi uus siht
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Euroopa Liidu laienemine on alati olnud 

kahesuunaline protsess. Uued liikmes-

riigid saavad kasu kuulumisest selles-

se unikaalsesse organisatsiooni, mis on 

maailma suurim kaubandusblokk ja sa-

mas ühise valitsemisega kõige kaugemale 

läinud kooslus. EL saab kasu laienemisest 

uutele territooriumidele, uute kultuuri-

kontaktide loomisest ja ühinemisest uute 

turgudega.

Viimastel aastatel on sellele kahesuunali-

sele protsessile lisandunud veel üks mõõ-

de, sest EL on hakanud integreerima kii-

resti muutuvaid riike oma idapiiril. Paljud 

kandidaatriigid on pidanud ette võtma suu-

ri majanduslikke, poliitilisi ja sotsiaalseid 

reforme, et kvalifitseeruda ELi liikmeks. 

Reformid on riikidele kasulikud, kuid sage-

li nõuavad need kulukaid investeeringuid 

ning tekitavad ühinemisteel olevatele rii-

kidele lühiajalisi probleeme. Vastutasuks 

osutab EL sellise ülesande täitmise ette 

võtnud riikidele mitmesugust abi, nii raha-

liste toetuste kui ka teadmiste vormis. 

Alates 2007. aastast koondati kogu ELi 

abi ühinemisperspektiiviga riikidele s. o 

Türgile ja Lääne-Balkani riikidele ühe ni-

metaja alla, milleks on ühinemiseelse abi 

rahastamisvahend (IPA). See annab laie-

nemisse suunatud ELi abile uue sihi. 

Käesolevas brošüüris esitatakse lühiüle-

vaade sellest, mida ühinemiseelse abi 

rahastamisvahend tähendab, miks see 

loodi, kuidas see toimib ja millist kasu 

saavad sellest EL ja sellega praegu ühine-

da soovivad riigid.

„ELi laienemisprotsessi tuum seisneb selles, et polii-

tilised, majanduslikud ja institutsionaalsed reformid 

peavad andma igas riigis tulemusi. Riigid peavad 

selles keerulises protsessis ennast tõestama. Kuid 

nad ei ole jäetud üksi. EL seisab nende kõrval oma 

poliitilise toetuse, tehniliste nõuannete ja märkimis-

väärse finantsabiga, et aidata neil reforme ellu viia.”

Laienemisvolinik Olli Rehn, juuni 2007, 

IPA strateegilise abikava valmimisel. 

4 Sisejuhatus
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Ü hinemiseelse abi rahastamisvahend on 

tõhus mehhanism, mille EL on loonud 

efektiivseks abi andmiseks Lääne-Balka-

ni riikidele ja Türgile. Kandidaatriikide – 

Türgi, Horvaatia ja endine Jugoslaavia 

Makedoonia Vabariik – ning potentsiaal-

sete kandidaatriikide – Albaania, Bosnia 

ja Hertsegoviina, Kosovo,1 Montenegro ja 

Serbia – vajadused on väga erinevad. 

Ühinemiseelse abi rahastamisvahend on 

loodud selleks, et neid vajadusi oleks 

võimalik ühe paindliku vahendi raames 

täpselt rahuldada. Kõnealuse vahendi ees-

1  Vastavalt ÜRO Julgeolekunõukogu resolutsioonile 1244/99.

märk on tuua kodanikele otsest kasu. Ühi-

nemiseelse abi rahastamisvahendi raames 

toetatavate projektide eesmärk on aidata 

kandidaatriikidel ja potentsiaalsetel kan-

didaatriikidel saavutada kooskõla ELi stan-

darditega.

Ühinemiseelse abi rahastamisvahend jõus-

tus 2007. aasta alguses 2 ning selle raames 

osutatakse aastatel 2007–2013 abi ligi-

kaudu 11,5 miljardi euro ulatuses. Praegu 

on ajavahemikul 2007–2012 tehtavad eral-

dised riikide lõikes järgmised:

2  Nõukogu määrus (EÜ) nr 1085/2006, 17. juuli 2006, millega 

luuakse ühinemiseelse abi rahastamisvahend.

ELi rahaline abi ühinemiseelse abi rahastamisvahendi 

raames aastatel 2007–2012, miljonites eurodes

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2007–2012

Horvaatia 141,2 146,0 151,2 154,2 157,2 160,4 910,2

Endine 

Jugoslaavia 

Makedoonia 

Vabariik

58,5 70,2 81,8 92,3 98,7 105,8 507,3

Türgi 497,2 538,7 566,4 653,7 781,9 899,5 3 937,4

Albaania 61,0 70,7 81,2 93,2 95,0 96,9 498,0

Bosnia ja 

Hertsegoviina

62,1 74,8 89,1 106,0 108,1 110,2 550,3

Kosovo 68,3 184,7 106,1 67,3 68,7 70,0 565,1

Montenegro 31,4 32,6 33,3 34,0 34,7 35,4 201,4

Serbia 189,7 190,9 194,8 198,7 202,7 206,8 1 183,6

Mitut riiki 

hõlmav abi 

109,0 135,7 160,0 157,7 160,8 164,2 887,4

KOKKU 1 218,4 1 444,3 1 463,9 1 557,1 1 707,8 1 849,2 9 240,7

Seisuga november 2008

5Mis on ühinemiseelse abi rahastamisvahend?
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Ü hinemiseelse abi rahastamisvahendi 

raames antakse poliitilisi ja majan-

duslikke reforme tegevatele ELi liikmesust 

taotlevatele riikidele abi erinevas vormis: 

  investeeringud, hankelepingud ja toetused;

  liikmesriikide ekspertide abi halduskoos-

töö tugevdamiseks;

  abisaajaid riike toetav tegevus; 

  abi programmide rakendamiseks ja halda-

miseks;

  erandjuhtudel eelarvetoetus.

Abi on seotud tingimuste parandamisega 

abisaajates riikides ning nende ja nende 

kodanike ELile lähendamisega. 

2007. aasta juunis valmis Euroopa Komis-

jonis esimene ühinemiseelse abi rahasta-

misvahendi strateegiline abikava aasta-

teks 2007–2009. Nimetatud kavas tugineti 

iga riigi konkreetsetele vajadustele ja loet-

leti rahalise abi eelisvaldkonnad. Mitut 

riiki hõlmava programmi raames toetatak-

se ka ühisprojekte piirkondliku koostöö, 

infrastruktuuri, justiits- ja siseküsimuste, 

siseturu ja kaubanduse, turumajanduse, 

kodanikuühiskonna toetamise, hariduse, 

noorte ning teadusuuringute valdkonnas. 

Strateegilist kava uuendatakse igal aastal.

„Antavat abi tuleb kasutada järgmistes 

valdkondades: demokraatlike institutsioo-

nide ja õigusriigi tugevdamine, inimõiguste 

ja põhivabaduste toetamine ja kaitsmine 

ning vähemuste õiguste austamise suuren-

damine, meeste ja naiste võrdõiguslikkuse 

ja mittediskrimineerimise edendamine, 

avaliku halduse reform, majandusreform, 

kodanikuühiskonna arendamine, sotsiaalne 

kaasatus, lepitamine, usaldust suurenda-

vad meetmed ja ülesehitustöö, regionaalne 

ja piiriülene koostöö.”

ELi üldasjade nõukogu, Brüssel, 

17. juuli 2006. 

EL toetab meretranspordi ohutuse projekte Tür-

gis, kus töötajad puutuvad kokku suurte ohutus-

alaste riskidega ning tööõnnetuste arv on suur. 

2008. aasta mais käivitati 18-kuuline projekt töö-

tervishoiu ja tööohutuse kontrollimise võimekuse 

parandamiseks Türgi ametiasutustes, mida toetati 

ühinemiseelse abi rahastamisvahendi raames 

1,3 miljoni euroga. 

6 Mida ühinemiseelse abi rahastamisvahendi abil tehakse?
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Ü hinemiseelse abi rahastamisvahend 

on loodud selleks, et tegelikke ühine-

miseelseid vajadusi oleks võimalik rahul-

dada ühe lihtsustatud raamistiku abil või-

malikult sihipäraselt, täpselt ja mõjusalt. 

Sellega viiakse liidu tegevus uuele sidu-

suse ja järjepidevuse tasemele, saavu-

tades olemasolevate vahenditega veelgi 

paremaid tulemusi.

Ühinemiseelse abi rahastamisvahendiga 

asendatakse viis varasemat ELi ühine-

miseelset vahendit: Phare, ISPA, SAPARD, 

Türgi programm ja CARDS. 

Ühinemiseelse abi rahastamisvahend ai-

tab kandidaatriikidel ELiga ühinemisel 

täielikult rakendada ELi õigusakte (ühen-

duse õigustikku). Samas aidatakse ka po-

tentsiaalsetel kandidaatriikidel viia oma 

õigusaktid üha enam vastavusse ELi õi-

gusaktidega.

Samuti on uue vahendi eesmärk anda ELi 

fondide haldamine järk-järgult üle abisa-

ajate riikide asutustele. 

Lisaks sellele, et riikides suureneb ühi-

nemiseelsete projektide eest vastutamise 

tunne, aidatakse riikidel valmistuda ka 

juhtimismeetoditeks, mida tuleb raken-

dada siis, kui neile liikmesriikidena ava-

nevad ELi fondid. 

7Miks loodi ühinemiseelse abi rahastamisvahend?
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I Ühinemiseelse abi rahastamisvahendi 

puhul keskendutakse vajadustele. Sel-

le eelisvaldkonnad otsustatakse selgete 

hinnangute põhjal. Peamiselt lähtutakse 

ühinemispartnerlusest/Euroopa partnerlu-

sest, mida EL on iga abisaaja riigiga sõlmi-

nud, komisjoni laienemise strateegiadoku-

mendist ja riikide aastaaruannetest. 

Abi jaotamise kriteeriumides võetakse ar-

vesse fondide kasutuselevõtmise ja halda-

mise võimekust igas riigis ja ühinemistin-

gimuste täitmist. Tingimuste mittetäitmise 

korral võib kasutada peatamisklauslit. Sel 

moel on ühinemiseelse abi rahastamisva-

hendis ühendatud laienemise poliitiline 

raamistik ja ELi eelarvemenetlus. 

Ühinemiseelse abi rahastamisvahend sisal-

dab viit rahastamisvahendit (edaspidi „IPA 

rahastamisvahendid“). Kaks neist – üldine 

võimekuse tugevdamine ja piiriülene koos-

töö – on avatud kõikidele abisaajatele rii-

kidele. Kolm ülejäänud rahastamisvahendit 

– regionaalareng, inimressursside arenda-

mine ja maaelu arendamine – on avatud 

üksnes kandidaatriikidele. Kuna need kolm 

IPA rahastamisvahendit valmistavad riike 

konkreetselt ette ELi struktuurifondide ja 

põllumajandustoetuse haldamiseks, vaja-

vad nad hästi arenenud haldusvõimekust 

ja struktuure.

Rahastamine toimub kolm aastat kestva 

mitmeaastase suunava finantsraamistiku 

järgi, mis on ühendatud laienemispoliiti-

ka raamistikuga. Selle kaudu saab teavet 

komisjoni kavatsuste kohta riikide ja va-

hendite lõikes. 

Selle alusel koostatakse iga riigi kohta 

mitmeaastased suunavad kavandamisdo-

kumendid (lisaks üks dokument iga mi-

tut riiki hõlmava programmi kohta). Nen-

des dokumentides sisalduvad komisjoni 

konkreetsed eesmärgid ja ühinemiseelse 

abi valikud ning neid vaadatakse läbi ja 

täiendatakse kord aastas.

Ühinemiseelse abi rahastamisvahend toimib ka abivahendi-

na uute siseriiklike ja välisinvesteeringute ligimeelitamisel, 

sealhulgas Euroopa Investeerimispanga arengutoetus sum-

mas 25 miljonit eurot väikeettevõtetele ja eramajapidamiste-

le maa- ja eluasemelaenudeks Kagu-Euroopas. „Selline tegevus 

on täielikult kooskõlas ELi ühinemiseelse abiga, keskendu-

des erainvestorite meelitamisele sellesse piirkonda.” 

Euroopa Investeerimispank, november 2007.

Kes võivad osaleda?
Hanke- või toetuslepingute sõlmimiseks või-

vad taotlusi esitada kõik liikmesriigi kodani-

kud, ELi liikmesriikides või Euroopa Majandus-

piirkonna riikides registreeritud juriidilised 

isikud, riigid, mis on ühinemiseelse abi rahas-

tamisvahendi või Euroopa naabruspoliitika ja 

partnerluse rahastamisvahendi abisaajad, 

ning rahvusvahelised organisatsioonid. 

8 Kuidas ühinemiseelse abi rahastamisvahend toimib? 
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H orvaatia ühinemiseelse abi strateegia 

keskendub institutsioonide väljaaren-

damisele, piiriülesele koostööle ja ELi ühi-

se põllumajanduspoliitika ja ühtekuuluvus-

poliitika rakendamise ettevalmistamisele. 

2007. aasta detsembris kiitis Euroopa 

 Komisjon heaks 180, 7 miljoni euro suuruse 

investeeringu Horvaatiasse nelja program-

mi raames: piirkondlik konkurent sivõime, 

transport, keskkonnakaitse ja inimressurs-

side arendamine.

Veebruaris 2008 andis komisjon nõus-

oleku Horvaatia 76 miljoni euro suuruse-

le ühinemiseelse abi rahastamisvahendi 

maaelu arengu programmile. Nimetatud 

programm aitab kaasa põllumajandussek-

tori, sealhulgas töötleva tööstuse säästva-

le ajakohastamisele. Selle raames tehakse 

suunatud investeeringuid ja julgustatakse 

samal ajal arendama ELi eeskirjadega seo-

tud valdkondi, eelkõige toiduohutuse, ve-

terinaar- fütosanitaar-, keskkonna- ja muid 

standardeid.

Nimetatud programmi raames ei toetata 

mitte üksnes maapiirkondade säästvat 

arengut, vaid antakse riigile vajalikku ja 

ELis nõutavaid teadmisi ajaks, mil temast 

saab liikmesriik.

Kalandus on Horvaatia jaoks endiselt oluline ning see on 

olnud üks ühinemisläbirääkimiste teemadest. EL abistab 

nimetatud sektorit nii uute sadamasildade ehitamisel 

kui ka riigi kalandusjärelevalve tugevdamisel. Lähtudes 

ELi kindlast soovist suurendada toetust selle sektori 

vastavusse viimiseks ELi õigusaktidega, on kõnealuse 

abi andmiseks eraldatud 12 miljonit eurot.

9Horvaatia
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Ühinemiseelse abi rahastamisvahendi 

laiahaardelised abiprogrammid endi-

ses Jugoslaavia Makedoonia Vabariigis 

hõlmavad avaliku halduse ning kohtute ja 

politsei reformi, kohaliku infrastruktuuri 

parandamist, riigi abistamist ELi õigus-

aktide ja standardite vastuvõtmisel ja ra-

kendamisel ning riigi ettevalmistamist ELi 

ühtekuuluvus- ja maaeluarengupoliitika 

rakendamiseks. 

2007. aasta riikliku programmi vahendi-

test läheb 9 miljonit eurot politseireformi 

toetamiseks keskasutuse ja kohalikul ta-

sandil. 3 miljoni euro suurune projektide 

ettevalmistamise vahend aitab projekte 

kiiresti ellu viia ja tulevasi ühinemiseelse 

abi rahastamisvahendi programme ette 

valmistada.

Detsembris 2007 andis Euroopa Komisjon 

nõusoleku 19 miljoni euro suurusele IPA 

maaelu arengu programmile, mille raames 

aidatakse riigil põllumajandussektorit 

säästvalt ajakohastada. 

Samal kuul kiitis komisjon heaks 56,8 mil-

joni euro väärtuses regionaalarengu (sh 

transport ja keskkond) ja inimressursside 

programme endises Jugoslaavia Makedoo-

nia Vabariigis.

Esimene ühinemiseelse abi rahastamisvahendi raames 

endises Jugoslaavia Makedoonia Vabariigis algatatud 

projekt oli abi andmine politsei arendamiseks, millega 

näidati, millist tähtsust omistab EL selle riigi politsei 

reformimisele. Kõnealune projekt, millega kaasnes 

pidev politsei nõustamine nii kesk-, piirkondlikul kui 

ka kohalikul tasandil ning siseministeeriumi juhenda-

mine, on justiits- ja siseküsimuste reformi pikaajalise 

toetamise viimane etapp. Teise hiljutise projekti raa-

mes varustati politsei uute raadiosidevahenditega.

10 Endine Jugoslaavia Makedoonia Vabariik 
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Ühinemiseelse abi rahastamisvahendi 

raames Türgile antav abi hõlmab otse-

selt poliitiliste reformide ja kodanikuühis-

konna arengu edasise kindlustamisega 

seotud institutsioonide toetamist kohtu-

te, õiguskaitseorganite ja avaliku halduse 

peamiste valdkondade raames. Siia hulka 

kuulub ka toetus ELi õiguse vastuvõtmi-

seks ja rakendamiseks, et suurendada 

Türgi võimet võtta enda peale liikmesu-

sega kaasnevaid kohustusi. Oluline on ka 

ELi ja Türgi vahelise kodanikuühiskonda 

käsitleva dialoogi edendamine. 

Samas aitab ELi abi Türgil valmistuda 

selleks, et osaleda ELi ühtekuuluvuspo-

liitikas ja saada osa maaelu arengu ra-

hastamisvahenditest. Sellest lähtudes on 

komisjon võtnud vastu neli mitmeaastast 

programmi, mille tarbeks on ajavahemi-

kuks 2007–2009 eraldatud 682,7 miljonit 

eurot, et arendada piirkondlikku konku-

rentsi, keskkonda, transporti ja inimres-

sursse Türgis.

Komisjon on Türgi jaoks vastu võtnud ka 

IPA mitmeaastase maaelu arengu prog-

rammi, mille raames eraldatakse ajavahe-

mikul 2007–2009 abi 159 miljonit eurot, 

et aidata kaasa põllumajandussektori aja-

kohastamisele ja toetada toiduohutuse, 

veterinaar-, fütosanitaar-, keskkonna- ja 

muude standardite vastavusse viimist ELi 

eeskirjadega.

„On väga oluline, et inimesed ELis ja 

Türgis õpiksid üksteist paremini tund-

ma. Meil tuleb veelgi toetada tõelist ko-

danikuühiskonna dialoogi ettevõtjate, 

ametiühingute, kultuuriorganisatsiooni-

de, ülikoolide, mõttekodade ja valitsus-

väliste organisatsioonide vahel.” 

Euroopa Komisjoni president 

José Manuel Barroso, Türgi rahvusas-

samblee, Ankara, 10. aprill 2008 

ELi rahastatud projekti raames on toetatud Türgi 

jõupingutusi lõpetada laste tööjõu kasutami-

ne aastaks 2011. Selle projekti raames pakuti 

3000 lapsele ja nende perekondadele võimalust 

saada haridust, taastusravi ja tugiteenuseid. Enam 

kui 2000 last registreeriti koolidesse ja osa nende 

hariduskuludest kaeti projekti eelarvest.

11Türgi
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E Li abi Albaanias on suunatud peamiselt 

majanduslikule ja sotsiaalsele arengu-

le ning demokraatia stabiliseerimisele. 

Ühinemiseelse abi rahastamisvahend ai-

tab tagada, et ka edaspidi jätkuksid ins-

titutsioonide väljaarendamise projektid, 

millega muudetakse tõhusamaks Albaania 

täidesaatvate ja seadusandlike organite 

töö. Abi antakse ka õiguskindluse suuren-

damiseks kinnisvara omandamisel ja õi-

gusriigi jõustamise parandamiseks. 

Ühinemiseelse abi rahastamisvahendi 

abil edendatakse vähemuste ja kaitse-

tus seisundis inimrühmade sotsiaalset 

ja majanduslikku kaasatust, toetatakse 

korruptsioonivastaseid projekte ja koda-

nikuühiskonna arengut, et aidata kaasa 

riigi demokraatlikule stabiliseerumisele. 

Lisaks toetatakse selliseid valdkondi 

nagu transport, keskkond ning maaelu ja 

regionaalareng. 

Lisaks sellele toetatakse ühinemiseelse 

abi rahastamisvahendi abil Albaania osa-

lemist piiriüleses koostöös Kreeka, Mon-

tenegro ja endise Jugoslaavia Makedoonia 

Vabariigiga, samuti Albaania osalemist 

riikidevahelises Kagu-Euroopa ruumi prog-

rammis, millega edendatakse piirkonna pa-

remat lõimumist.

EL rahastas uue kohtuhoone ehitamist Vloras, 

Albaanias. 2008. aasta mais käivitati demokraa-

tia ja õigusriigi kindlustamiseks ette nähtud 

4,5 miljoni euro suurune 30-kuuline ühinemis-

eelse abi rahastamisvahendi projekt, et toetada 

sõltumatu ja erapooletu kaasaegse õigussüstee-

mi arendamist.

12 Albaania
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EL toetab ka haridusreformi nii selleks, et pa-

randada haridussüsteemi sidemeid tööturuga 

kui ka selleks, et ajakohastada selle vahendeid. 

Hadzici-Binjezevo algkool oli äärmiselt viletsas 

seisukorras enne seda, kui EL finantseeris selle 

taastamist, sealhulgas uue küttesüsteemi paigal-

damist ja klassiruumide remontimist nii, et need 

muutusid taas kasutuskõlblikeks. Nüüd võivad 

80 selles koolis käivat last nautida korralikke 

õppimistingimusi.

Ü hinemiseelse abi rahastamisvahendi 

üks peamine eesmärk Bosnia ja Hert-

segoviinas on haldusvõimekuse suurenda-

mine ja siseriiklike jõupingutuste toetamine 

demokraatlike institutsioonide ülesehitami-

sel, et aidata riigil muutuda demokraatliku-

maks, jätkusuutlikumaks ja paremini toimi-

vamaks riigiks. Ühtlasi toetatakse kohaliku 

demokraatia ja kodanikuühiskonna arenda-

mist, et aidata muu hulgas kaasa korrupt-

sioonivastasele võitlusele. 

Programmi muud eelisvaldkonnad hõlma-

vad toetust kohtuasutustele, samuti inimõi-

guste, sotsiaalse kaasatuse ja vähemuste 

kaitse tagamisele, kodumaale tagasipöör-

dujatele ja kaitsetus seisukorras olevatele 

inimrühmadele. Finantsabi antakse ka ma-

jandusarengu ja töökohtade loomise toe-

tamiseks, haridussüsteemi viimiseks vas-

tavusse tööturu vajadustega ning riikliku 

tervishoiusüsteemi reformimiseks. 

Ühinemiseelse abi rahastamisvahendi raa-

mes toetatakse piiriülest koostööd naaber-

riikide Horvaatia, Montenegro ja Serbiaga 

ning ühinemiseelse abi rahastamisvahendi 

Aadria mere programmi raames Itaaliaga.

13Bosnia ja Hertsegoviina
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Ühinemiseelse abi rahastamisvahend on täien-

duseks 50 miljonile eurole, mida EL on alates 

1999. aastast kasutanud Kosovo transpordi 

infrastruktuuri taastamiseks, sealhulgas uue 

Pristina-Skopje kiirtee ehitamiseks.

K osovos keskendub Euroopa Liidu abi 

stabiilse, kaasaegse, demokraatliku 

ja mitmerahvuselise ühiskonna rajami-

sele, mis põhineb inimõiguste, õigusriigi 

põhimõtete ja kõikide kogukondade huvi-

de austamisel. 

Üks Kosovo IPA programmi eelisvaldkondi 

on õigusriigi tugevdamine koos abi and-

misega tagasipöördumiseks ja taasinteg-

reerumiseks ning kultuuripärandi säili-

tamiseks. Muude prioriteetide hulgas on 

veel majanduskeskkonna loomine kõikide 

Kosovo kogukondade jaoks, maanteeinf-

rastruktuur, kohalike omavalitsuste toe-

tamine, haridus, energia, toidu ohutus ja 

veterinaarteenused ning riigihanked.

2008. aastal alustati ühinemiseelse abi ra-

hastamisvahendi raames ELi stipendiumi-

de andmist, et parandada Kosovos avalike 

teenistujate ametialast võimekust, pakku-

des ülikooliharidust ELi liikmesriikides. 

Poiss hoiab käes bro-

šüüri „Tule Euroopas-

se!”, kui ELi ringreis 

külastab 18. mail 2008 

Klinė linna, et tõsta 

sealsete elanike huvi 

integratsiooniprotsessi 

vastu 

14 Kosovo
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Montenegros aidatakse ühinemiseel-

se abi rahastamisvahendi raames 

kaasa käimasolevatele kohtute ja ava-

liku halduse reformidele ning võitluse-

le korruptsiooni ja organiseeritud ku-

ritegevusega. Projektidega toetatakse 

politsei võitlust terrorismi, uimastite ja 

inimkaubanduse vastu ning aidatakse 

ametiasutustel tagada piisaval tasemel 

ohvriabi. 

Ühinemiseelse abi rahastamisvahendi 

raames rahastatakse ka siseturu, tolli, 

konkurentsi, keskkonna, energia, põl-

lumajanduse ning veterinaar- ja fütosa-

nitaarkontrollide valdkondade projekte. 

Kavasse kuuluvad ka Montenegro majan-

duse konkurentsivõime tugevdamine ja 

ärikeskkonna parandamine. Projektid on 

suunatud makromajandusliku olukorra 

kindlustamisele, ettevõtete ümberkorral-

damisele, tehnoloogia, hariduse ja kut-

seõppe edendamisele ning transpordi-, 

energia ja keskkonnainfrastruktuuri pa-

randamisele. 

Keskkonna valdkonnas toetatakse pea-

miselt mõjuhinnangute koostamist ning 

heitvee, tahkete jäätmete ja õhusaastega 

soetud meetmeid. Transport saab abi aren-

gupoliitika, õigusloome ja institutsionaalse 

võimekuse valdkonnas, eriti lennunduses. 

Perasti linna näitel leiab kinnitust tõsiasi, et Monteneg-

ro on turismiparadiis, mis on selle riigi majanduse üks 

alustalasid. EL on aidanud kehtestada selles valdkonnas 

avaliku ja erasektori vahel partnerlussuhete loomiseks 

vajalikku õiguslikku keskkonda. Samas aitab ühinemis-

eelse abi rahastamisvahend suurendada institutsionaa-

lset pädevust turismi ja keskkonna kaitse valdkonnas 

ning reformida riigi statistikaametit, nii et peamiste 

tööstusharude mõju oleks võimalik paremini jälgida.

15Montenegro
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ELi üheks prioriteediks on Serbia põllumajanduse 

arendamine ja selle riigi põllumajandusministeeriumi 

võimekuse parandamine. Hispaania Rioja piirkonna eks-

perdid aitavad Serbia viinamarjakasvatajatel parandada 

toodete kvaliteeti ja suurendada oma konkurentsivõimet, 

samuti aitavad nad ametnikel lihtsustada nii tootjatele 

kui ka tarbijatele kehtivaid reegleid, nii et need vastak-

sid ELi õigusaktidele.

P ärast seda, kui Serbia ja Euroopa Ko-

misjon allkirjastasid aprillis 2008 fi-

nantslepingu 2007. aasta IPA programmi 

kohta, saab nüüd Serbias alustada konk-

reetsete ühinemiseelse abi rahastamisva-

hendi projektidega. 

ELi abiga aidatakse Serbial ellu viia refor-

me, mis on vajalikud tema vastuvõtmiseks 

Euroopa Liitu. Abi antakse projektidele, 

mis on muu hulgas suunatud riigi insti-

tutsioonide ja avaliku halduse ülesehita-

misele, korruptsioonivastasele võitluse-

le, tasakaalustatud regionaalarengule ja 

koostöö julgustamisele endise Jugoslaa-

via asjade rahvusvahelise kriminaalkohtu-

ga. Muud projektid hõlmavad toetust üm-

berasustatud isikutele ja pagulastele ning 

ombudsmani büroo loomist. Abi antakse 

ka projektidele, mille eesmärk on vähen-

dada saastet ja parandada liiklusohutust 

Doonau jõel.

2007. aastal eraldati 37 projektile kokku 

165 miljonit eurot. Ühe projekti raames, 

millele on eraldatud 21 miljonit eurot, te-

geldakse piirkondliku sotsiaalmajandusli-

ku arenguga. 

Ühtlasi osaleb Serbia piiriülese koostöö 

programmides, millesse on kaasatud ka 

Bulgaaria, Rumeenia, Ungari ja Lääne-

Balkani riigid.

16 Serbia
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M itut abisaajat hõlmava program-

mi raames toetatakse piirkondlikku 

koostööd edendavat tegevust potentsiaa-

lsete kandidaatriikide ja kandidaatriikide 

vahel. Nimetatud programm keskendub 

ühistele huvidele ja vajadustele, et suu-

rendada ühtekuuluvust ja edendada piir-

konna majanduslikku olukorda. Programm 

täiendab riiklike IPA programmide raames 

võetud meetmeid.

Ühinemiseelse abi rahastamisvahendi mi-

tut abisaajat hõlmava programmi kaudu 

eraldatakse ligikaudu 880 miljonit eurot, 

et toetada ELiga ühinemiseks tehtavaid 

jõupingutusi. Mõningad toetatavatest te-

gevustest on järgmised:

  ühised sekkumised koostöös rahvusva-

heliste finantsinstitutsioonidega, et ai-

data täita majandusarengu ja sotsiaalse 

arengu vajadusi;

  akadeemiliste institutsioonide reformi-

mine ning üliõpilaste ja akadeemilise 

personali vahetuste soodustamine Tem-

pus ja Erasmus programmide kaudu;

  haldussuutlikkuse tugevdamine ja abi 

riiklike institutsioonide ja õigusaktide 

kooskõlla viimiseks ELi õigustikuga;

  kodanikuühiskonna dialoogi ja arengu 

toetamine; 

  haldus- ja justiitsreform ning võitlus 

organiseeritud kuritegevuse ja korrupt-

siooniga; 

  suurõnnetuste ohu vähendamise piir-

kondliku strateegia koostamine Lääne-

Balkanil ja Türgis.

Mitut abisaajat hõlmavad programmid tu-

gevdavad abisaajate mitmepoolset koge-

must ja soodustavad heanaaberlikke suh-

teid, mis on ELi liikmesuse eeltingimus. 

Samas toetavad sellised programmid ka 

majanduskasvu ja stabiilsust kogu piir-

konnas, millest saavad kasu ka ELi liik-

mesriigid.

ELi toetusel loodud piirkondlik strateegia katastroofiriski 

vähendamiseks Lääne-Balkanil ja Türgis aitab võidelda 

selliste loodusõnnetuste vastu nagu tulekahjud, üleujutu-

sed ja maavärinad ning tagab ühtlasi parema koordineeri-

tuse nende tagajärgedega hakkama saamiseks.

17Mitut riiki hõlmav abi
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Ü hinemiseelse abi rahastamisvahend 

tähendab ELi jaoks enamat, kui üks-

nes liikmesust taotlevate riikide abista-

misse investeeritud vahendite suurem 

tulemuslikkus. 

Haldusalaselt annab ühinemiseelse abi 

rahastamisvahend ELile sidusa raamisti-

ku, mille abil korraldada juhtimist ja järk-

järgulist detsentraliseerimist või juhtimise 

delegeerimist abisaajatele riikidele. Sa-

muti tagab see paindlikkuse abi andmisel.

Ühinemiseelse abi rahastamisvahendis 

on ühendatud laienemise eelarvelised ja 

poliitilised aspektid. Samuti näidatakse 

abisaajatele riikidele selgelt, millist abi 

võivad nad oodata, kui kehtestatud tin-

gimused on täidetud. Sel moel viidatak-

se ühinemiseelse abi rahastamisvahendi 

kaudu eelisvaldkondadele, mida kandi-

daatriigid ja potentsiaalsed kandidaatrii-

gid peaksid edendama.

Kuid eelkõige aitab ühinemiseelse abi 

rahastamisvahend tagada, et riigid, kes 

ei ole vaid ELi naabrid, vaid tulevikus ka 

potentsiaalsed ELi liikmed, arendaksid 

standardeid ja väärtusi, millel tugineb Eu-

roopa Liit. Sel moel on ühinemiseelse abi 

rahastamisvahend tõeline investeering 

tulevikku nii abisaajate riikide kui ka ELi 

enda jaoks. See annab ELi laienemisele 

suunatud abile uue keskpunkti.

„EL jätkab Kagu-Euroopa reformide ja 

arengu toetamist IPA kaudu. Ajavahemikul 

2007–2011 toetatakse Lääne-Balkani riike 

keskmiselt 800 miljoni euroga aastas. See 

on konkurentsitult suurim summa elaniku 

kohta, mida komisjon ühelegi maailma 

piirkonnale annab.” 

Olli Rehn, Kagu-Euroopa kodanikuühis-

konna arengu konverents, Brüssel, 

17. aprill 2008

18 Ühinemiseelse abi rahastamisvahendi eelised
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L aienemise peadirektoraat pakub laialdast teavet ühinemiseelse abi rahastamisva-

hendi ja laienemisprotsessi kõikide aspektide ning kandidaatriikide ja ELi potent-

siaalsete kandidaatriikide kohta. Vaata http://ec.europa.eu/enlargement/index_en.htm 

Peamised ühinemiseelse abi rahastamisva-
hendit käsitlevad õigusaktid on järgmised:

  Nõukogu 17. juuli 2006. aasta määrus 

(EÜ) nr 1085/2006, millega luuakse ühi-

nemiseelse abi rahastamisvahend [Eu-

roopa Liidu Teataja L 210, 31.7.2006].

  Komisjoni 14. novembri 2007. aasta ot-

sus 2007/766/EÜ, millega koostatakse 

loetelu piirkondadest ja aladest, mida 

võib rahastada piiriülese koostöö ühine-

miseelsest rahastamisvahendist liikmes-

riikide ja abisaajate riikide vahelise pii-

riülese koostöö eesmärgil ajavahemikul 

2007–2013 [Euroopa Liidu Teataja L 310, 

28.11.2007].

  Komisjoni 12. juuni 2007. aasta määrus 

(EÜ) nr 718/2007, millega rakendatakse 

nõukogu määrust (EÜ) nr 1085/2006, 

millega luuakse ühinemiseelse abi ra-

hastamisvahend [Euroopa Liidu Teataja 

L 170, 29.6.2007].

  Komisjoni teatis nõukogule ja Euroopa 

Parlamendile. Ühinemiseelse abi rahas-

tamisvahend (IPA), mitmeaastane suunav 

finantsraamistik aastateks 2010–2012 

[KOM(2008) 705 (lõplik)].

19Täiendav teave ühinemiseelse abi rahastamisvahendi kohta
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